
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 19 
  
Del 29/11/2013  

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I TESORERIA 
COMUNALE  

  

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17,42 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  NO  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 in data 05.07.2008 esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale: 

� è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2009 / 31.12.2013, previo espletamento di gara mediante 
procedura aperta; 

� è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, 
ai sensi dell’articolo 210 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� sono state fornite al Responsabile del Servizio Finanziario le direttive in 
ordine all’elaborazione del bando di gara quale specifica disciplina per l’affidamento del 
servizio; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 65 del 21 luglio 2008 con la 
quale veniva indetta gara pubblica per l’affidamento all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2009 / 31.12.2013; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 85 del 25 settembre 2008 
con la quale e’ stata affidata la gestione del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2009 / 31.12.2013 al Banco di Sardegna S.p.A. ed approvata contestualmente la relativa 
convenzione;  
 
PREMESSO che: 
 
l’art. 208 del D.lgs. 18 agosto n. 267 testualmente recita: 
Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato: 
a) per Comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca 
autorizzata a svolgere l’attività di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 
385; 
b) per i Comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a 
società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a 1 
miliardo, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli 
enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo 
servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla 
normativa vigente per le banche di credito cooperativo; 
c)  altri soggetti abilitati per legge; 
 
l’art. 209 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così dispone: 
1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell’ente locale e finalizzare in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, 
alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto,dai 
regolamenti dell’ente o da norme pattizie.  
2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto delle legge 29 ottobre 1984, n. 
720 e successive modificazioni.  
3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all’ente locale e viene gestito dal tesoriere. 
 
l’art. 210 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 
1. L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 
nel regolamento di contabilità di ciascun ente con modalità che rispettino i principi della 



 

 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una 
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare 
dell’ente. 
 
DATO ATTO che in data 31/12/2013 scadrà l’attuale convenzione per il servizio di tesoreria, oggi 
affidato al Banco di Sardegna, per il periodo dal 01.01.2009 al 31.12.2013; 
 
VISTE: 
· la determinazione n. 6321/193 del 26/07/2012 con la quale l’Assessorato della Programmazione, 
Bilancio, Credito e Assetto del territorio della Regione Autonoma della Sardegna ha indetto la 
nuova gara per l’affidamento del servizio di tesoreria regionale per il quinquennio 2013-2017, la cui 
procedura non si è conclusa entro il 31/12/2012; 
· in particolare l’art. 4 del capitolato speciale allegato al bando di gara per la gestione del servizio di 
tesoreria della Regione Autonoma della Sardegna che prevede che il Tesoriere, a richiesta della 
Regione, è tenuto ad assumere ai servizio di tesoreria degli enti locali territoriali alle stesse 
condizioni, misure e norme previste dal capitolato e dalla convenzione di tesoreria, in quanto 
compatibili e previa valutazione del merito creditizio; 
· la nuova convenzione Regionale per il Servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/04/2013 al 
31/12/2017 stipulata in data 25/03/2013 tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Unicredit Spa, 
aggiudicataria della gara; 
· le condizioni economiche indicate nella predetta convenzione;: 
 
CONSIDERATO che: 

-  Banca Unicredit S.p.A. non è presente con una propria Agenzia nel nostro territorio 
Comunale; 

- questa Amministrazione non intende avvalersi della facoltà di adesione alla convenzione 
regionale per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, subordinata comunque alla 
valutazione del merito creditizio dell’Ente da parte dell’Unicredit S.p.A.; 

- si ritiene non economico né funzionale ad un ente delle caratteristiche dimensionali e 
operative del Comune di Ussassai, avvalersi di uno sportello localizzato all’esterno rispetto 
al territorio comunale; 

- è tuttavia intendimento dell’Ente procedere all’espletamento di una gara ad evidenza 
pubblica dal momento che non esistono sportelli disponibili e attivi della Banca Unicredit 
S.p.A. sul territorio comunale di Ussassai; 

 
VISTO il D.Lgs. n.163/2006 codice dei contratti pubblici, secondo il quale gli appalti pubblici di 
servizi possono essere aggiudicati "a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa" 
valutabile in base ad elementi diversi, variabili secondo il contratto in questione, quali, ad esempio, 
il merito tecnico, la qualità, le caratteristiche estetiche e funzionali, il servizio successivo alla 
vendita, l'assistenza tecnica, il termine di consegna o esecuzione, il prezzo; 
 
CONSIDERATO che il servizio di tesoreria e cassa oggetto dell'appalto rientra nella fattispecie 
indicata all'allegato categoria "servizi finanziari" del precitato D.Lgs. n.163/2006; 
 
VISTO l'allegato schema di convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria del Comune di 
Ussassai per il periodo 01.01.2014 / 31.12.2018; 
 
RITENUTO di dover approvare,  ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  lo schema 
di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2014 al 



 

 

31.12.2018, comprensivo di eventuale proroga, che allegato alla presente sotto la lettera A), 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO  altresì necessario fornire indirizzi in merito alla gestione del servizio di Tesoreria per 
periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2018 nonche’ in ordine all’elaborazione del bando di gara quale 
specifica disciplina per l’affidamento del servizio; 

  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’ente; 
 

DELIBERA  
 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 
 
DI APPROVARE,  ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2018, 
comprensivo di eventuale proroga, che allegato alla presente sotto la lettera A), costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPARTIRE  le seguenti direttive in merito alla gestione del servizio di Tesoreria per periodo 
dal 01.01.2014 al 31.12.2018: 
 

- Di indire una procedura aperta fra gli Istituti di Credito autorizzati a svolgere l’attività di cui 
all’art.10 del D.Lgs. 385/93 per la gestione del Servizio di Tesoreria per periodo dal 
01.01.2014 al 31.12.2018; 

- Di approvare,  ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2014 al 
31.12.2018, comprensivo di eventuale proroga, che allegato alla presente sotto la lettera A), 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di prevedere la pubblicazione dell’avviso di gara sul sito internet dell’ente, e sul sito 
internet della Regione Sardegna, al fine di garantire adeguata pubblicità e contenimento dei 
costi, trattandosi di servizio gratuito; 

- Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei successivi atti relativi 
alla procedura di appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria, ivi compresa 
l’approvazione del bando di gara e del capitolato speciale d’oneri, nonché la sottoscrizione 
della convezione, secondo la schema allegato, apportando le modifiche non sostanziali che 
si dovessero rendere necessarie; 

 
DI DICHIARARE , vista l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

02/12/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/11/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


